
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 22

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 14 DEL 16/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Stefano Nodari

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO  DEL  PNRR  -  MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2 
“INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE”,  INVESTIMENTO 
2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” 
PER  LA  “RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE  DEL  PARCO  DI  VILLA  BEDIN  ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  



 

Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 22 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 16/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” PER LA 
“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

- il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale 
n.94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi 
per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di 
marginalizzazione  e  degrado sociale  –  Anno 2021” cui  all’art.  1,  commi  41 e  43,  della  L.  n. 
160/2019, per n.30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022  i predetti interventi sono stati ammessi e 
finanziati con ripartizione pluriennale di erogazione del contributo;

- Successivamente i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, sono confluiti in interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, 
nello  specifico nella  Missione 5 “Inclusione e  Coesione”,  Componente  2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1;
- tra le proposte del Comune di Vicenza è ricompreso anche l’intervento: Rigenerazione urbana per 
riduzione dei fenomeni di degrado sociale e miglioramento qualità del decoro urbano e del tessuto 
ambientale per “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 

CUP B37H21002810001 - Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 – RUP Geometra Stefano 
Nodari” nominato con determinazione dirigenziale n.1438 del_23/06/2022;

Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2022–2024  e  l’elenco  annuale  2022,  adottati  con 
Deliberazione G.C. n. 188 del 08/10/2021 e approvati con Delibera C.C. n. 90 del 16/12/2021 e 
successive  variazioni,  prevedono,  tra  l’altro,  interventi  di  “RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE 
DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI”.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 22 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 16/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” PER LA 
“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  

I  tecnici del Servizio Infrastrutture Gestione Urbana hanno quindi predisposto il progetto definitivo 
che  si  inserisce in un progetto di respiro più ampio che mira alla  riqualificazione dell’area  di 
pertinenza  della  Colonia  Bedin.  Scopo  del  progetto  è  il  miglioramento  delle  superfici  boscate 
presenti  e  la  riqualificazione  delle  suddette  superfici  mediante  interventi  selvicolturali 
specificatamente progettati ed individuati apportando benefici pubblici al territorio sotto l’aspetto 
paesaggistico,  ambientale  e  turistico-ricreativo.  La  superficie  in  progetto  si  colloca  a  sud  del 
territorio della città di Vicenza, all’estremità nord dei Monti Berici, ed è afferente all’ex Colonia 
Bedin.  I  terreni  di  pertinenza  della  Colonia  coprono una superficie  complessivadi  circa  15 Ha, 
situati per la maggior parte sul versante occidentale del Colle “Monte Berico”.
Con riferimento al vincolo paesaggistico, sul progetto è già stato ottenuto il parere favorevole da 
parte della Soprintendenza (agli atti con PGN. 0193687 del 05.12.2022) e l'ufficio Paesaggio del 
Comune di Vicenza ha rilasciato relativa autorizzazione ai sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004.
Nella fase di progettazione esecutiva saranno inseriti tutti gli elementi necessari a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionale, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di 
cui all’art. 47 del D.L. 77/2021. Sarà inoltre garantito il rispetto del principio del DNSH.

Visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP  con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  valida  ed  approva  ciascuna  fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

Ritenuto di  accogliere  e  validare  l’esito  del  Verbale  di  Verifica  del  15/12/2022  regolarmente 
sottoscritto, che si richiama integralmente.

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 22 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 16/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” PER LA 
“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 22 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 16/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” PER LA 
“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  

2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - quale 
fase del progetto definitivo di “VERDE PUBBLICO:  Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU nell’ambito del PNRR - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1“Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”  - APPROVAZIONE DELLA FASE 
“PROGETTO DEFINITIVO” PER LA “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA 
BEDIN ALDIGHIERI-” DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001 

” sottoscritto in data 15/12/2022 e allegato al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



 

Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 22 

DETERMINA DEL R.U.P.  N. 14 DEL 16/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Stefano Nodari;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E 
TERZO SETTORE”, INVESTIMENTO 2.1“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE”  - APPROVAZIONE DELLA FASE “PROGETTO DEFINITIVO” PER LA 
“RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DEL PARCO DI VILLA BEDIN ALDIGHIERI-” 
DELL’IMPORTO DI € 200.000,00 (IVA COMPRESA). CUP  B37H21002810001  

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO STEFANO NODARI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA

CITTÀ DECORATA DI DUE 
PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA P

Oggetto: OPERE PUBBLICHE 

Parco – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”.

CUP B37H21002810001 

 
VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO

L’anno 2022 il giorno 15 
dell’Area Servizi al Territorio, Piazza Biade 26 
del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, alla presenza del progettista
dell’Ufficio Verde del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana
verifiche di cui agli artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono 
riportate nel presente verbale. 
 
 

Premesso che: 
• con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di 

Vicenza i contributi richiesti per l'
messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145”

cap.131700/E) di cui € 20
Riqualificazione ambientale del Parco

• il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella 
Linea progettuale M2C4 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022
unitamente al Bilancio di previsione 2022
90 del 16/12/2021 prevedono, tra l’altro, interventi per "O.P. 
territorio"; 

• il progettista geom Stefano Nodari dell’Ufficio Verde del Servizio Infrastrutture e Gestione 
Urbana del Comune di Vicenza
tecnica il progetto definitivo dell’opera di importo complessivo pari ad 

 
Il progetto definitivo per la riqualificazione del Parco p

• miglioramento dei flussi al parco, mediante nuovi spazi di sosta naturalizzati e integrati nel 
contesto locale; 

• allestimento spazi a verde per fruibilità didattiche sportive con strutture in appoggio sul 
terreno pianeggiante ai piedi del versante boschivo

• inserimento di struttura a servizio della persona per attività in essere
• opere puntuali di ingegneria naturalistica
• integrazioni arboree 

COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
ECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

ALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E P

 

Oggetto: OPERE PUBBLICHE – VILLA BEDIN ALDIGHIERI Riqualificazione ambientale del 

INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

icienza energetica dei Comuni”. 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO

 

 di Dicembre, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli uffici 
dell’Area Servizi al Territorio, Piazza Biade 26 – Vicenza, il sottoscritto ing. Marco Sinigaglia

del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, alla presenza del progettista geom. Stefano Nodari 

del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana, ha proceduto in contraddittorio alle 
li artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono 

con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di 
Vicenza i contributi richiesti per l'annualità 2021 per “Interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145”, per l’importo complessivo di € 3.450.000,00 (acc. n. 99150 
00.000,00 per il progetto denominato “VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

Riqualificazione ambientale del Parco”; 
il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella 
Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”; 
il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con Deliberazione di Consigl

prevedono, tra l’altro, interventi per "O.P. - Messa in sicurezza edifici e 

geom Stefano Nodari dell’Ufficio Verde del Servizio Infrastrutture e Gestione 
Urbana del Comune di Vicenza, ha provveduto internamente a redigere in collaborazione 

il progetto definitivo dell’opera di importo complessivo pari ad 

riqualificazione del Parco prevede le seguenti lavorazioni principali:
si al parco, mediante nuovi spazi di sosta naturalizzati e integrati nel 

allestimento spazi a verde per fruibilità didattiche sportive con strutture in appoggio sul 
terreno pianeggiante ai piedi del versante boschivo; 

ura a servizio della persona per attività in essere 

opere puntuali di ingegneria naturalistica 

ESISTENZA 
PARTITA IVA N° 00516890241 

VILLA BEDIN ALDIGHIERI Riqualificazione ambientale del 

NEXT GENERATION EU 

INVESTIMENTO 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

, nella sede del Comune di Vicenza, presso gli uffici 
ing. Marco Sinigaglia P.O. 

geom. Stefano Nodari 

ha proceduto in contraddittorio alle 
li artt. 23 comma 9 e 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui risultanze sono 

con Decreto del Ministero dell'Interno in data 08/11/2021 sono stati assegnati al Comune di 
“Interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 

€ 3.450.000,00 (acc. n. 99150 
VILLA BEDIN ALDIGHIERI 

il citato contributo è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella 
i per la resilienza, la valorizzazione 

2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
2024 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

Messa in sicurezza edifici e 

geom Stefano Nodari dell’Ufficio Verde del Servizio Infrastrutture e Gestione 
redigere in collaborazione 

il progetto definitivo dell’opera di importo complessivo pari ad € 200.000,00; 

revede le seguenti lavorazioni principali: 
si al parco, mediante nuovi spazi di sosta naturalizzati e integrati nel 

allestimento spazi a verde per fruibilità didattiche sportive con strutture in appoggio sul 

 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

• installazione tabelle illustrative; 
 
Per maggiori dettagli si rimanda agli elaborati di progetto. 
 
L’importo lavori ammonta ad € 173.839,00 oltre oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 1.500,00, per complessivi € 175.339,00. 
Il quadro economico ammonta ad € 200.000,00 ed è finanziato interamente con D.M. 08/11/2021 
del Ministero dell’Interno, confluito successivamente nel PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”. 

 

VERIFICA 

a) La completezza della progettazione: 
■ Si 
 No 

■  Note: si veda elenco elaborati di progetto. Con riferimento al vincolo paesaggistico, sul progetto 

è già stato ottenuto il parere favorevole da parte della Soprintendenza (agli atti con PGN. 0193687 

del 05.12.2022) e l'ufficio Paesaggio del Comune di Vicenza ha rilasciato relativa autorizzazione ai 

sensi dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004. 

 
b) La coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti: 
■ Si 
 No 

 Note 

 
c) L’appaltabilità della soluzione progettuale scelta: 
■  Si 
 No 

■ Note: eventuali disposizioni inserite negli elaborati del progetto definitivo che risultassero in 

contrasto con il D.L. n. 32/2019 "Sblocca cantieri" e la L. 55/2019, nonché la L. 120/2020 

modificata dalla L. 108/2021, saranno ritenute superate/sostituite dalle nuove prescrizioni 

contenute negli stessi atti normativi come vigenti.  

 
d) I presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo: 
■  Si 
 No 

 Note 

 
e) La minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso: 
■  Si 
 No 

■ Note: per i dettagli sull’appalto si rimanda alla fase di progettazione esecutiva. 

 

f) La possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti: 
■  Si 
 No 

■  Note: per i dettagli sull’appalto si rimanda alla fase di progettazione esecutiva. 



COMUNE DI VICENZA 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E GESTIONE URBANA 

 

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO  PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO ANDREA PALLADIO, 98/A - 36100 VICENZA - TEL.0444-221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N° 00516890241 

 g) La sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori: 
■  Si 
 No 

Note 

 
h) L’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati: 
■  Si 
 No 

■ Note: le voci usate sono desunte dai seguenti prezzari: Regione Veneto 2022, prezziario 

Assoverde. Per le voci non presenti nei suddetti elenchi, si è provveduto ad effettuare un’analisi 

prezzi anche sulla base di indagine di mercato. 
 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
PRESO ATTO 

 

che il livello di progettazione è da ritenersi adeguato alla tipologia e all'entità del lavoro; 
 

SI DICHIARA  
che il progetto definitivo è verificato. 
 

La Posizione Organizzativa  
del Servizio 

Ing. Marco Sinigaglia 

Il Progettista 

Geom. Stefano Nodari 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i. e norma collegate, 

 il quale costituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 


